Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 126/2022-CEV/UECE
(01 de julho de 2022)

Dispõe sobre alterações no Cronograma de Eventos

(parte 2 de 3) do Concurso Público da Guarda Civil

Municipal da Prefeitura de Sobral e dá outras

informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE,

no uso de suas atribuições, considerando o Edital Nº 01/2021-SEPLAG/SESEC/GCM/PMS, de 15 de dezembro

de 2021, que regulamenta o Concurso Público de Provas destinado ao provimento de cargos de Guarda Civil

Municipal, de 2ª Classe, com lotação na Guarda Civil Municipal de Sobral, Ceará, e formação de Cadastro de

Reserva, publicado no Diário Oficial do Município de Sobral, de 15/12/2021, a partir da página 20, e no site

do Concurso (www.uece.br/cev) nesta mesma data, torna públicas informações sobre alterações no

Cronograma de Eventos (parte 2 de 3) do Concurso Público da Guarda Civil Municipal da Prefeitura de Sobral

e dá outras informações pertinentes.

Alterações no Cronograma de Eventos (Parte 2 de 3)

1. Tendo em vista a necessidade de tempo adicional para que candidatos em situação de pendência possam

realizar exames adicionais solicitados na Inspeção de Saúde e no Exame Toxicológico, considerando que

esses eventos e prazos não estavam previstos no cronograma divulgado no dia 24 de maio de 2022, fica

alterado o Cronograma de Eventos (Parte 2 de 3), com inclusão de novos itens e alteração de datas, na

forma indicada a seguir:

Item Descrição do Evento Dia Data

38
Exame Toxicológico (4ª Etapa da 2ª Fase)
Divulgação no site do Concurso, após as 17 horas, por Comunicado da CEV/UECE, do resultado
preliminar do Exame Toxicológico.

6ª 01/07/2022
Nova data

40

Inspeção de Saúde (3ª Etapa da 2ª Fase)
Resultado da Análise das Requisições Complementares enviadas pelos candidatos que foram
considerados Inapto Temporário na Inspeção de Saúde realizada em Sobral nos dias 04 e 05 de junho
de 2022.

6ª 08/07/2022
Novo item

42

Inspeção de Saúde (3ª Etapa da 2ª Fase)
Recurso, somente online, no site do Concurso (www.uece.br/cev),
questionando o resultado da análise das Requisições Complementares enviadas
pelos candidatos considerados Inapto Temporário na Inspeção de Saúde, a qual
tornou algum deles Inapto.

Início (8h) 2ª 11/07/2022
Novo item

Término (17h) 3ª 12/07/2022
Novo item

43
Exame Toxicológico (4ª Etapa da 2ª Fase)
Data limite para resolução de pendência no resultado preliminar do Exame Toxicológico.

2ª 11/07/2022
Novo item

44
Exame Toxicológico (4ª Etapa da 2ª Fase)
Divulgação no site do Concurso, após as 17 horas, por Comunicado da CEV/UECE, do resultado da
análise das pendências do resultado preliminar do Exame Toxicológico.

4ª 13/07/2022
Novo item

45
Exame Toxicológico (4ª Etapa da 2ª Fase)
Recurso, somente online, no site do Concurso, questionando o resultado
preliminar do Exame Toxicológico.

Início (8h) 5ª 14/07/2022
Nova data

Término (17h) 6ª 15/07/2022
Nova data

49
Inspeção de Saúde (3ª Etapa da 2ª Fase)
Resultado Definitivo da Inspeção de Saúde, considerando a análise dos recursos interpostos nos dias
13 e 14, 23 e 24 de junho e 11 e 12 de julho de 2022.

2ª 18/07/2022
Nova data

http://www.uece.br/cev
mailto:cev@uece.br
http://www.uece.br/cev

Comunicado Nº 126/2022-CEV/UECE, de 01/07/2022 - Dispõe sobre alterações no Cronograma de Eventos (parte 2 de 3) do Concurso Público da Guarda Civil Municipal
da Prefeitura de Sobral e dá outras informações pertinentes.

Página 2 de 2

Item Descrição do Evento Dia Data

51
Exame Toxicológico (4ª Etapa da 2ª Fase)
Divulgação no site do Concurso, após as 17 horas, por Comunicado da CEV/UECE, do resultado
definitivo (após recurso) do Exame Toxicológico.

4ª 20/07/2022
Nova data

2. As demais datas do Cronograma de Eventos do Concurso continuam em plena vigência como

originalmente foram estabelecidas.

3. A 2ª Edição do Cronograma de Eventos (Parte 2 de 3) do Concurso Público da Guarda Civil Municipal da

Prefeitura de Sobral está divulgada no site da CEV/UECE e substitui a 1ª edição divulgada em 24 de maio

de 2022.

Fortaleza, 01 de julho de 2022

(assinado no original)

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE